



中一检测

NEEQ: 430385

浙江中一检测研究院股份有限公司

Zhejiang Zhongyi Testing and Research Institute Co., Ltd.



年度报告摘要

— 2022 —

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人应赛霞、主管会计工作负责人娄静及会计机构负责人倪琼保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	麻晓书
电话	0574-89075222
传真	0574-87835222
电子邮箱	maxiaoshu@zynb.com.cn
公司网址	<a href="http://www.zynb.com.cn">www.zynb.com.cn</a>
联系地址	宁波国家高新区清逸路 69 号 C 幢
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	公司董事会办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	299,298,632.89	227,984,899.47	31.28%
归属于挂牌公司股东的净资产	117,317,115.41	132,505,964.98	-11.46%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.96	3.35	-11.46%
资产负债率%（母公司）	49.70%	46.95%	-
资产负债率%（合并）	59.59%	39.83%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	157,002,816.60	174,306,870.97	-9.93%

归属于挂牌公司股东的净利润	14,687,486.27	23,507,494.41	-37.52%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	9,026,895.81	17,228,812.39	47.61%
经营活动产生的现金流量净额	38,874,489.04	37,424,747.16	3.87%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	12.41%	17.76%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	7.08%	13.02%	-
基本每股收益（元/股）	0.37	0.59	-37.29%
（自行添行）			

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	22,893,326	57.81%	-2,641	22,890,685	57.80%
	其中：控股股东、实际控制人	4,464,841	11.27%	0	4,464,841	11.27%
	董事、监事、高管	4,550	0.01%	-4,550	0	0%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
有限售条件股份	有限售股份总数	16,706,674	42.19%	2,641	16,709,315	42.20%
	其中：控股股东、实际控制人	16,214,524	40.95%	0	16,214,524	40.95%
	董事、监事、高管	481,650	1.22%	0	481,650	1.22%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
总股本		39,600,000	-	0	39,600,000	-
普通股股东人数						152

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	应赛霞	20,679,365	0	20,679,365	52.2206%	16,214,524	4,464,841
2	上海禹阔投资管理 有限公司 —宁波禹禾股权投资 合伙企业（有限合	5,100,000	0	5,100,000	12.8788%	0	5,100,000

	伙)						
3	应海云	2,890,000	0	2,890,000	7.2980%	0	2,890,000
4	宁波兴益德融投资管理咨询合伙企业(有限合伙)	1,560,000	0	1,560,000	3.9394%	0	1,560,000
5	安信证券股份有限公司做市专用证券账户	1,070,070	-12,744	1,057,326	2.6700%	0	1,057,326
6	长江证券股份有限公司做市专用证券账户	1,374,082	-361,068	1,013,014	2.5581%	0	1,013,014
7	北京安杰虹科技有限公司	992,000	-17,600	974,400	2.4606%	0	974,400
8	童东方	950,000	0	950,000	2.3990%	0	950,000
9	袁坚钢	665,335	0	665,335	1.6801%	0	665,335
10	陈云飞	486,200	-4,550	481,650	1.2163%	481,650	0
	合计	35,767,052	-395,962	35,371,090	89.32%	16,696,174	18,674,916

普通股前十名股东间相互关系说明：

应海云与应赛霞为姐弟关系。股东应赛霞同时为宁波兴益德融投资管理咨询合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人。除此之外，公司股东之间不存在其他关联关系。

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

##### (1) 会计政策变更

##### ①执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以下简称“解释 15 号”），解释 15 号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理（以下简称‘试运行销售’）”和“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。

本公司自规定之日起开始执行，该项会计政策变更对本公司财务报表无重大影响。

##### ②执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称

“解释 16 号”)，解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

本公司自规定之日起开始执行，该项会计政策变更对本公司财务报表无重大影响。

(2) 会计估计变更

无。

### 3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更  会计差错更正  其他原因本期因浙江中一收购中奕数字，属于同一控制下企业合并，对上年期末及上年同期进行追溯调整。  不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
货币资金	45,335,756.52	45,550,668.49		
其他应收款	1,941,247.13	9,750,247.13		
流动资产合计	110,143,835.64	118,167,747.61		
在建工程	113,867.92	194,867.92		
无形资产	461,588.38	8,762,010.77		
其他非流动资产		174,700.00		
非流动资产合计	101,261,029.47	109,817,151.86		
资产总计	211,404,865.11	227,984,899.47		
短期借款	20,021,027.39	32,038,194.39		
应交税费	8,747,527.98	8,762,162.36		
流动负债合计	63,006,887.28	75,038,688.66		
负债合计	78,782,922.36	90,814,723.74		
资本公积	18,258,778.00	23,758,778.00		
盈余公积	9,926,317.77	9,926,317.77		
未分配利润	60,172,636.23	59,220,869.21		
归属于母公司股东权益合计	127,957,732.00	132,505,964.98		
股东权益合计	132,621,942.75	137,170,175.73		
负债和股东权益总计	211,404,865.11	227,984,899.47		
二、营业总成本	150,312,948.90	150,853,715.92		
税金及附加	728,462.01	745,832.69		
管理费用	23,566,384.12	23,716,332.26		
财务费用	1,797,402.11	2,170,850.31		
其中：利息费用	1,984,369.56	2,359,853.20		
利息收入	219,925.59	222,336.03		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-2,712,571.57	-3,123,571.57		
三、营业利润（亏损	28,773,964.23	27,822,197.21		

以“-”号填列)				
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	28,783,203.82	27,831,436.80		
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	24,155,533.25	23,203,766.23		
1、持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	24,155,533.25	23,203,766.23		
1、归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)	24,459,261.43	23,507,494.41		
2、少数股东损益(净亏损以“-”号填列)	-303,728.18	-303,728.18		
七、综合收益总额	24,155,533.25	23,203,766.23		
(一)归属于母公司股东的综合收益总额	24,459,261.43	23,507,494.41		
(一)基本每股收益	0.62	0.59		
(二)稀释每股收益	0.62	0.59		
收到其他与经营活动有关的现金	9,428,083.36	9,430,493.80		
经营活动现金流入小计	186,926,776.09	186,929,186.53		
支付给职工以及为职工支付的现金	80,905,885.29	80,911,885.29		
支付的各项税费	10,711,165.27	10,713,901.57		
支付其他与经营活动有关的现金	13,802,249.08	22,025,887.11		
经营活动现金流出小计	141,272,065.04	149,504,439.37		
经营活动产生的现金流量净额	45,654,711.05	37,424,747.16		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	11,944,723.89	20,641,531.39		
投资活动现金流出小计	11,944,723.89	20,641,531.39		
投资活动产生的现金流量净额	-5,816,455.52	-14,513,263.02		
吸收投资收到的现金	350,000.00	5,850,000.00		
取得借款收到的现金	30,000,000.00	50,000,000.00		

筹资活动现金流入小计	30,350,000.00	55,850,000.00		
偿还债务支付的现金	24,000,000.00	32,000,000.00		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	29,842,335.69	30,200,652.33		
筹资活动现金流出小计	59,126,905.41	67,485,222.05		
筹资活动产生的现金流量净额	-28,776,905.41	-11,635,222.05		
五、现金及现金等价物净增加额	11,061,350.12	11,276,262.09		
六、期末现金及现金等价物余额	45,335,756.52	45,550,668.49		

### 3.3 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

2022年10月14日第四届第十次董事会审议通过《关于拟注销全资子公司》的议案。议案表决结果：同意4票；反对0票；弃权0票。本议案不涉及关联交易，无需回避表决。2022年公司合并报表中包含了中奕环保公司1-11月份的经营成果和现金流量。

2022年11月8日第四届第十一次董事会审议通过《关于拟收购浙江中奕数字科技有限公司100%股权暨关联交易的议案》。议案表决结果：同意3票；反对1票；弃权0票。本议案涉及关联交易事项，应赛霞女士需回避表决。

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用 √不适用